
Comune di AndoraComune di Andora
Provincia di Savona

SETTORE Settore lavori pubblici, demanio marittimo, ambiente e 
urbanistica

N. 555/Generale del 11/09/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA 
PER  L’ADEGUAMENTO  ALLA  VIGENTE  NORMATIVA  SISMICA,  MESSA  IN 
SICUREZZA  EDILE  ED  IMPIANTISTICA  DELL’IMMOBILE  DENOMINATO  “VILLA 
LAURA”  UBICATO  IN  ANDORA  IN  VIA  AURELIA”-   DETERMINA  AFFIDAMENTO 
INCARICO.

L’anno 2020 addì undici del mese di settembre;

Il Responsabile del Settore Settore lavori pubblici, demanio marittimo, ambiente e urbanistica;

PREMESSO:
- che con Decreto n°97 del 31.08.2020 il Sindaco del Comune di Andora ha nominato l’arch. Paolo 
Ghione  nell’incarico  di  posizione  organizzativa  per  il  Settore  Urbanistica,  S.U.E.,  S.U.A.P., 
Paesaggio, LL.PP., Demanio e Ambiente con delega ad assumere autonomi poteri di spesa;
- che con deliberazione n. 5 del 23.03.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
anni 2020 – 2021 - 2022;

- che con deliberazione n. 4 del 23.03.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il documento unico 
di programmazione (DUP) triennio 2020-2021-2022;

- che  con deliberazione n. 32 del 20.02.2019 la Giunta Comunale ha approvato il  piano degli 
obiettivi e delle perfomance 2019 e il piano esecutivo di gestione 2019 –2020-2021;

-  che con deliberazione  n.  79 del  05.05.2020 la  Giunta  Comunale  ha approvato  il  piano degli  
obiettivi e delle perfomance 2020 e il piano esecutivo di gestione 2020 –2021-2022;

DATO ATTO che dal 20/04/2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, denominato 
“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016;



PREMESSO altresì:
- che il Comune di Andora è proprietario di immobile denominato “Villa Laura” ubicato in 

Via Aurelia 124;
-    che l’edificio in argomento necessita di lavori di manutenzione straordinaria con particolare 

riferimento  all’adeguamento  alla  vigente normativa  sismica,  messa in  sicurezza  edile  ed 
impiantistica dell’immobile;

- che con decreto n. 7896 del 5 giugno 2020 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha 
concesso  cofinanziamento  all’intervento  in  argomento  con  risorse  stanziate  sul  “Fondo 
progettazione Enti Locali”;

EVIDENZIATA  la  necessità  di  provvedere  alla  redazione  di  tale  progettazione  in  quanto  la 
definizione della stessa risulta indispensabile per conservare tale  finanziamento e non incorrere 
nella revoca dello stesso;

DATO ATTO che questa Amministrazione ritiene di importanza strategica procedere quanto più 
celermente possibile con la definizione del progetto in argomento;

CONSIDERATO  CHE, occorre  provvedere a  conferire  incarico  ad esperto in  materia  per  la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo per adeguamento alla vigente normativa sismica, messa 
in sicurezza edile ed impiantistica dell’immobile denominato “Villa Laura” ubicato in Andora in via 
Aurelia, di interesse storico artistico; 

 CHE pertanto è necessario avvalersi di soggetto esterno che abbia le competenze necessarie per 
procedere con tale incarico;

CHE il  servizio previsto consiste nell'affidamento dell'incarico ad un tecnico qualificato quale 
architetto o ingegnere ovvero titolo equipollente .per redigere il progetto definitivo/esecutivo di cui 
trattasi;

VISTA  la  Direttiva  G.C.  n.407  dell’11.09.2020  che  autorizza  la  spesa  riferita  all’affidamento 
incarico in argomento;

VISTA la nota prot. 21273 del 9.09.2020 con la quale l'Ufficio Personale comunica la mancanza di 
figure professionali all'interno dell'ente in grado di espletare l’incarico in argomento;

DATO ATTO che occorre procedere immediatamente ad incaricare un professionista abilitato per 
espletare l’incarico in questione;

  
TENUTO CONTO che trattasi di incarichi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
regolamentati dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 conformi ai principi generali enunciati dall’art. 30 del 
Codice (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e 
parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione) - Circolare 02.09.2016;

VISTO il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 76 del 
16.07.2020, con il quale è previsto l’affidamento diretto adeguatamente motivato per lavori, servizi 
e forniture per importi inferiori ad € 150.000,00;



VERIFICATO che il comune di Andora ha un portale dal quale attingere i professionisti nel caso 
occorra procedere ad incarico;

CONSIDERATO,  che l’importo, a base  per l’offerta al ribasso per la trattativa diretta  è stato 
fissato dall’Ufficio in € 118.000,00, oltre IVA ed oneri di legge somma che trova disponibilità sul 
capitolo del comune di Andora n. 21021032 “Incarico progettazione ristrutturazione Villa Laura - in 
parte contributo ministeriale”; 

DATO ATTO, che con nota prot. 20946 del 04/09/2020, trasmessa direttamente tramite il portale 
sopra  citato,  si  è  provveduto  a  trasmettere  a  professionista  iscritto  sul  medesimo,  apposito 
Disciplinare  di  gara  corredato  di  bozza  disciplinare  d’incarico,  predisposto  dall’ufficio  e  altri 
allegati necessari con contestuale richiesta di  offerta in merito all’incarico di cui trattasi.

CONSIDERATO  che il professionista invitato, Studio Armellino e Poggio Associati con sede a 
Savona, Piazza Diaz 11/1F doveva inviare al protocollo dell’Ente il preventivo richiesto completo 
degli allegati indicati nella richiesta stessa entro le ore 12 e 00 dell’8.09.2020;

PRESO ATTO:
- che l’offerta, assunta al protocollo 21137 dell’8.09.2020 è pervenuta  nei termini indicati;
- che la medesima prevede (rispetto all’importo previsto dall’ufficio di € 118.000) un ribasso 

di 3.000 € ovvero un importo di 115.000 €;
- che l’offerta è stata presentata, come soggetto raggruppato, oltre che dallo studio Armellino 

&  Poggio  da  altri  soggetti  e  che  tutti  i  sottoscrittori  dell’offerta  hanno  sottoscritto 
impegnativa  a  formalizzare,  con  i  dovuti  atti,   Raggruppamento   Temporaneo  di 
Professionisti; 

- che il costituendo Raggruppamento temporaneo di professionisti è composto dai seguenti 
soggetti:
a) Studio Armellino & Poggio architetti associati per una quota del 50,04% circa;
b) Studio Ingegneria Gaminara per una quota del 13,04% circa;
c) Studio di Ingegneria Calvo, Delfino & associati per una quota del 32,17% circa;
d) Arch. Giorgio Bellanotto (giovane professionista)  per una quota del 4,34% circa;

DATO ATTO,  che in  merito  alla  regolarità  contributiva  si  è  accertata  la  regolarità  dell’Arch. 
Giorgio Bellanotto ( nota INARCASSA  assunta protocollo dell’Ente n. 21242 del 9.9.2020) e dello 
Studio Armellino & Poggio architetti associati( nota INARCASSA  assunta protocollo dell’Ente n. 
21409 del 10.9.2020);

DATO ATTO, altresì che nei confronti degli altri due soggetti,  Studio Ingegneria Gaminara  e 
Studio di Ingegneria Calvo, Delfino & associati, in relazione ai quali gli accertamenti di regolarità, 
seppure richiesti non si sono al momento conclusi, la presente determinazione acquisirà efficacia 
solo a conclusione degli accertamenti in argomento.

VISTO  l’Art.  1,  comma  41,  della  Legge  190/2012  che  ha  introdotto  l’Art.  6-bis  nella  Legge 
241/1990, rubricato “Conflitto di interessi” disponendo che “Il responsabile del procedimento e i 
titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti 
endoprocedimentali  e il  provvedimento  finale  devono astenersi  in  caso di  conflitto  di  interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. Relativamente al presente procedimento 
volto all’affidamento incarico per la  redazione del progetto definitivo/esecutivo per adeguamento 



alla vigente normativa sismica, messa in sicurezza edile ed impiantistica dell’immobile denominato 
“Villa Laura” ubicato in Andora in via Aurelia, il  sottoscritto  Responsabile del Servizio con la 
sottoscrizione del presente atto certifica l’  inesistenza di situazioni,  anche potenziali,  di  proprio 
conflitto di interessi tali da dover richiedere la propria astensione dall’adozione del provvedimento 
finale.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche;

VISTO il vigente regolamento dei contratti;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO il D.P.C.M. del 28.12.2011 in relazione alla sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi di cui 
all’art. 36 del decreto legislativo 23.06.2011 n. 118;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 36  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

VISTO il D.L. n. 76 del 16.07.2020;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte rimasta vigente dal 18.04.2016; 

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) DI APPROVARE l’esito della trattativa diretta l’affidamento incarico ad alta professionalità 
per la redazione del progetto definitivo/esecutivo per “adeguamento alla vigente normativa sismica, 
messa  in  sicurezza  edile  ed  impiantistica  dell’immobile  denominato  “Villa  Laura”  ubicato  in 
Andora in via Aurelia”, con importo  a base  per l’offerta al ribasso per la trattativa diretta  fissato 
dall’Ufficio  in  €  118.000,00  (escluso  IVA  ed oneri  previdenziali) calcolato   secondo  quanto 
previsto dal D.M. n° 143 del 17/06/2016, oltre a IVA e C.N.P.A.I.A. per un totale complessivo di € 
149.718,40, trattativa effettuata con  lo Studio Armellino e Poggio Associati con sede a Savona, 
Piazza Diaz 11/1F, che ha offerto un, un ribasso pari ad € 3.000 ovvero  per un progetto di parcella  
pari ad € 115.000,00 (escluso IVA ed oneri previdenziali) ;

3) DI PRENDERE ATTO che i soggetti interpellati, Studio Armellino e Poggio Associati con sede 
a  Savona,  Piazza  Diaz  11/1F  hanno  comunicato  l’impegno  a  costituirsi  in  Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti con i seguenti soggetti:
- Studio Ingegneria GAMINARA - C.F. 01805730098;
- Studio di Ingegneria Calvo, Delfino & associati – C.F. 00829170091;
- Arch. Giorgio BELLONOTTO – C.F. BLL GRG 90R23 D600O

4) DI AFFIDARE  alla  costituenda R.T.P. composta  da studio Armellino & Poggio Architetti 
Associati, Studio Ingegneria GAMINARA, Studio di Ingegneria Calvo, Delfino & associati, Arch. 



Giorgio  BELLONOTTO   l’incarico  professionale  relativo  alla  redazione del  progetto 
definitivo/esecutivo per adeguamento alla vigente normativa sismica, messa in sicurezza edile ed 
impiantistica  dell’immobile  denominato  “Villa  Laura”, di  cui  al  disciplinare  d’incarico  sopra 
richiamato;

5) DI IMPEGNARE, a favore della  costituenda R.T.P. composta da studio Armellino & Poggio 
Architetti  Associati,  Studio  Ingegneria  GAMINARA,  Studio  di  Ingegneria  Calvo,  Delfino  & 
associati, Arch. Giorgio BELLONOTTO, l’importo di € 145.912,00 compresa IVA e C.N.P.A.I.A. 
4%, sul capitolo del comune di Andora n. 21021032 “Incarico progettazione ristrutturazione Villa 
Laura - in parte contributo ministeriale”, come meglio specificato nel prospetto “dati  contabili” 
inserito in calce al presente atto;

6) DI DARE ATTO che all’incarico è stato assegnato il codice CIG: 8423529408

7) DI DARE ATTO che all’incarico è stato assegnato il codice CUP: F93J19000070004

8) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/200;

9)  DI  DARE  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.  Lgs.  14.03.2013  n.  33,  la  presente 
determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.
10) DI DARE ATTO   che ai sensi  l’Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012 che ha introdotto 
l’Art. 6-bis nella Legge 241/1990, rubricato “Conflitto di interessi” disponendo che “Il responsabile 
del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. Relativamente al presente procedimento 
volto all’affidamento incarico per la  redazione del progetto definitivo/esecutivo per adeguamento 
alla vigente normativa sismica, messa in sicurezza edile ed impiantistica dell’immobile denominato 
“Villa Laura” ubicato in Andora in via Aurelia, il  sottoscritto  Responsabile del Servizio con la 
sottoscrizione del presente atto certifica l’  inesistenza di situazioni,  anche potenziali,  di  proprio 
conflitto di interessi tali da dover richiedere la propria astensione dall’adozione del provvedimento 
finale.

Il Responsabile del Servizio
PAOLO GHIONE / ArubaPEC S.p.A.

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.



Dati Contabili :

E/U ANNO CO/RE
Tr. 
UE

P. FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO
DESCRIZIONE 

CAPITOLO
CIG CUP SIOPE FORNITORE IMPORTO

U 2020 co 8 U.2.02.03.05.001 1441/2020 21021032 Incarico 
progettazione 
ristrutturazione 
Villa Laura in 
parte contributo 
ministeriale

8423529408 F93J19000070004   145912,00

Somma totale Impegni : € 145.912,00
Somma totale Accertamenti : 


	N. 555/Generale del 11/09/2020
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
	L’anno 2020 addì undici del mese di settembre;
	Il Responsabile del Settore Settore lavori pubblici, demanio marittimo, ambiente e urbanistica;
	DETERMINA


